

Số: /KH-BCĐ

Tam Đường, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm khu vực trường học trên địa bàn huyện Tam Đường

Thực hiện Kế hoạch số 1182/KH-BCĐ ngày 21/12/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Tam Đường về bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2023; Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm khu vực trường học trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm khu vực công trường học; tăng cường kiểm soát, ngăn chặn kịp thời việc kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

2. Mục tiêu cụ thể

- Hạn chế tối đa các ca, vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra liên quan đến các cơ sở kinh doanh thực phẩm khu vực công trường học, đặc biệt là đối tượng học sinh trên địa bàn.

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành cấp huyện, có thành phần lãnh đạo UBND xã được kiểm tra tham gia đoàn.

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- **Thời gian:** Từ ngày 11/12/2023 đến hết ngày 21/12/2023.

- **Phạm vi:** Các cơ sở kinh doanh thực phẩm khu vực trường học trên địa bàn toàn huyện.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Hoạt động kiểm tra liên ngành: Ban Chỉ đạo liên ngành về Vệ sinh an toàn thực phẩm huyện thành lập 01 đoàn kiểm tra. Tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm khu vực công trường học trên địa bàn toàn huyện.

Yêu cầu các đoàn kiểm tra tổ chức đủ thành phần, chuẩn bị đầy đủ các văn bản pháp lý liên quan khi tổ chức kiểm tra.

Đoàn kiểm tra, đề xuất kiến nghị xử lý các cơ sở kinh doanh vi phạm theo thẩm quyền.

2. Công tác giám sát ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm: Thiết lập hệ thống thông tin theo dõi, giám sát tình hình vệ sinh ATTP và các bệnh truyền qua thực phẩm, các vụ ngộ độc thực phẩm cá thể và tập thể. Tiếp nhận các thông tin phản ánh của người tiêu dùng về vệ sinh ATTP, xử lý kịp thời, khắc phục và hạn chế hậu quả của ngộ độc thực phẩm.

3. Tổng kết, báo cáo: Kết thúc đợt triển khai, đoàn kiểm tra báo cáo kết quả triển khai về Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP huyện (theo quy định).

4. Kinh phí: Kinh phí từ nguồn Ngân sách Nhà nước hoặc các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện – Cơ quan Thường trực BCD

Chủ trì, tổ chức triển khai các văn bản quy định về vệ sinh ATTP, các quy định về điều kiện ATTP; tham mưu công tác kiểm tra vệ sinh ATTP, các cơ sở kinh doanh thực phẩm khu vực trường học trên địa bàn toàn huyện.

Phối hợp với các ngành liên quan tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo Kế hoạch này về Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP huyện.

Cung cấp tài liệu tuyên truyền về bảo đảm an toàn thực phẩm và các tài liệu liên quan cho Trung tâm Văn hóa TT&TT huyện.

Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn phối hợp với các ban, ngành liên quan tham mưu cho Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm các xã, thị trấn kiểm tra, giám sát Các cơ sở kinh doanh thực phẩm khu vực công trường học Trên địa bàn.

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện: Phối hợp tổ chức triển khai các văn bản quy định về vệ sinh ATTP, các quy định về điều kiện ATTP; tham mưu công tác kiểm tra vệ sinh ATTP, các cơ sở kinh doanh thực phẩm khu vực trường học Trên địa bàn toàn huyện.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Công thương quản lý.

- Phối hợp kiểm tra các mặt hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm, đặc biệt quan tâm các cơ sở kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý. Tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Nông nghiệp quản lý.

- Phối hợp kiểm tra thực hiện các văn bản quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm theo lĩnh vực được phụ trách. Đặc biệt công tác quản lý thực phẩm

thịt và các sản phẩm từ thịt, thủy sản và sản phẩm thủy sản, rau, củ, quả và sản phẩm rau, củ, quả. Tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Tập trung đưa tin những cơ sở thực phẩm thực hiện tốt các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, đồng thời đưa tin những cơ sở có hành vi, vi phạm về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Bố trí phóng viên tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của huyện theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

6. Công an huyện; Đội quản lý thị trường số 2: Cử cán bộ phối hợp kiểm tra an toàn thực phẩm, các cơ sở kinh doanh thực phẩm khu vực công trường học trên địa bàn toàn huyện; kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực an toàn thực phẩm.

7. Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP, UBND các xã, thị trấn: Cử lãnh đạo, công chức phụ trách an toàn thực phẩm tham gia đoàn kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, chỉ đạo các ngành liên quan kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh thực phẩm khu vực công trường học trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm khu vực công trường học, của Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP huyện. Yêu cầu thành viên Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện và Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm các xã, thị trấn triển khai, thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy (B/c);
- TT. HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện (B/c);
- Chi cục VSATTP tỉnh;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu. VT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Vũ Xuân Thịnh**